
 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000. 
1 

 

ERRATA 
 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL Nº 03/2015 
PROCESSO Nº 11001-204/2015 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 
Visando a ampliação da competição no presente certame, a Comissão de Licitação 
publica a presente errata, que dá novo texto à descrição do objeto do Lote 02, 
conforme segue: 
 
 
 

LOTE 02 Valor Máximo 

Item Qtd. Descrição Unitário Total 

1 3 

 
MOLDURA INTERATIVA: 
 
Moldura interativa para TV de 49", formato da tela 16:9 
(widescreen); tecnologia de digitalização com raios 
infravermelhos, sensível ao toque dos dedos; permita a 
utilização simultânea da tela por no mínimo 2 pessoas (dual 
touch); conexão com computador por entrada USB; driver 
para Windows, Mac e Linux; software educativo com 
licenças livres, sem limite de instalações, que permita: 
anotações sobrepostas a qualquer programa instalado no 
computador, reconhecimento de escrita manual, ênfase em 
qualquer parte da tela, calibragem de no mínimo 4 e máximo 
20 pontos na tela; criação de links, hiperlinks e arquivos pré-
definidos pelo usuário; integração com qualquer webcam 
conectada ao computador; edição de todas as telas inclusive 
as já salvas; alterações no tamanho, lugar e rotação de 
objetos, com toque dos dedos; criação e edição de funções 
dentro do próprio software; o software educativo que 
acompanha a moldura deve possuir: correção de autoforma 
para figuras geométricas; ferramenta de escrita com 
espessuras e estilos de linhas distintas e cores variadas; 
caneta com efeitos piscantes; modo borracha gradativa e 
gestual; figuras geométricas com efeito 2D e 3D, objetos 
relacionados às disciplinas de Física e Química; ferramentas 
relacionadas à Matemática, como esquadros, transferidores, 
régua, paquímetro, compasso e funções de trigonometria; 
ferramentas de gráfico pizza e barra; recurso de gravação 
de vídeo em mp4, sincronizando vídeo da tela e áudio; 
reprodutor de vídeo dentro do próprio software; modo tela 

4.416,67 13.250,01 



 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000. 
2 

dupla simultânea; recurso de salvamento automático do 
arquivo por um tempo pré-definido; recurso de ampliação e 
diminuição de objetos, realizado com toques na tela; recurso 
de escurecimento parcial da tela; ferramenta tabelas; teclado 
virtual que funcione com qualquer programa instalado no 
computador conectado à moldura interativa; galeria de 
imagens e biblioteca com exemplos de fotos ou animações 
para utilização em sala de aula. 

    
Total 13.250,01 

 
Valor máximo total do Lote 02: R$ 13.250,01 (treze mil, duzentos e cinquenta reais e um 
centavo). 

 
 
Em consequência desta errata, conforme § 4º, Art. 21 da Lei 8.666/93, fica 
remarcado o Pregão Eletrônico 03/2015, conforme informações abaixo: 
 
Recebimento das propostas: através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 
593075), até o dia 10/08/2015 às 09:00h. 
 
Início da sessão de disputa de preços: dia 10/08/2015 às 10:00h. 
 
 
 
 

Jacarezinho, 27 de julho de 2015. 
 
 
 
 

 
_______________________________ 

Eduardo Rodrigues Andrade 
Pregoeiro 

 
 
 
 

Equipe de Apoio: 
 
 

_______________________________ 
João Luccas Thabet Venturine 

 
 

_______________________________ 
Valdomiro Kazmierczak 

 
 


